

ZK.5511.4.2016

Włocławek, 30 marca 2016 r.

Zap. PREZYDENT MIASTA PROTOKÓŁ Nr 1 / 2016
z posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku dla Miasta Włocławek na prawach
dr Marek Wojtkowski powiatu i Powiatu Włocławskiego

W dniu 17 marca 2016 r., w Urzędzie Miasta Włocławek odbyło się posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku dla Miasta Włocławek na prawach powiatu i Powiatu Włocławskiego (zwanej dalej Komisją). Posiedzeniu przewodniczył Pan dr Marek Wojtkowski Prezydent Miasta Włocławek.

Otwierając posiedzenie Prezydent powitał przybyłych członków Komisji oraz zaproszonych gości. Stwierdził ważność obrad Komisji (w załączeniu Lista obecności).

Prowadzenie posiedzenia Prezydent Miasta przekazał Panu Januszowi Majerskiemu Dyrektorowi Wydziału Zarządzania Kryzysowego.

Rozpoczynając obrady Komisji prowadzący poddał pod głosowanie proponowany porządek posiedzenia, który został przyjęty jednogłośnie do realizacji.

1. Janusz Majerski - na wstępie poinformował zebranych o przyjęciu przez Radę Miasta Włocławek oraz Radę Powiatu Włocławskiego: Sprawozdania z działalności Komisji w roku 2015 i wysłanie go celem ogłoszenia w wojewódzkim dzienniku urzędowym oraz „Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego dla Miasta Włocławek i Powiatu Włocławskiego na lata 2016 – 2018”. Poinformował, że powyższy Program ... znajduje się na stronach internetowych Urzędu Miasta i Starostwa Powiatowego. Poprosił by służby przystąpiły do wdrożenia w życie treści ujętych w Programie.

Przystępując do realizacji porządku posiedzenia poprosił o zabranie głosu Przedstawiciela Policji i przedstawienie informacji o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Miasta Włocławek i Powiatu Włocławskiego w 2015 roku, realizacji Programu zapobiegania przestępczości oraz kierunków działania Komendy Miejskiej Policji w roku 2016.

2. Krzysztof Rakowski – w świetle przekazanych członkom Komisji materiałów pokrótce omówił zestawienia tabelaryczne w zakresie przestępczości na terenie miasta i powiatu. Stwierdził spadek ilości przestępstw we wszystkich jednostkach podległych KMP, poza KP Brześć Kujawski. Dokonał porównania danych z roku 2015 w stosunku do roku 2014 w zakresie przestępstw kryminalnych, kradzieży mienia głównie o małej wartości oraz samochodów. Porównał również przestępstwa związane z rozbojami i bójkami, przestępstwa gospodarcze oraz związane z środkami odurzającymi: narkotykami, dopalaczami, alkoholem. Omawiając bezpieczeństwo w ruchu drogowym podkreślił spadek zdarzeń drogowych w mieście i powiecie o 12,5% w stosunku do roku poprzedniego, osób zabitych o 10,5 % a rannych o 13 %. Ilość kolizji zmniejszyła się o 3.7 %. Odnosząc się do realizacji Programu zapobiegania przestępczości na lata 2012 – 2015 podkreślił wagę prowadzonych przez KMP działań prewencyjnych programów „Bezpieczna szkoła”, „Oznakuj rower”, „Kobieta bezpieczna”, „Stop przemocy, agresji i uzależnieniom” w ramach procedury Niebieska Karta i Kampanii Białej Wstążki. W dalszej części wypowiedzi poruszył pilną do rozwiązania sprawę braku Izby Wytrzeźwień i utrudnień w funkcjonowaniu służb Policji, Straży Miejskiej i SOR włocławskiego Szpitala.

Kończąc swoją wypowiedź określił ukierunkowanie działań KMP w 2016 roku głównie na zagadnienia: kradzieży z włamaniem, kradzieży, kradzieży samochodu, uszkodzenia mienia, przestępczości narkotykowej i bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

3. Janusz Majerski – zaprosił zebranych do dyskusji.

4. Mariusz Bładoszewski – w związku ze wzrostem przestępczości w Brześciu Kujawskim, skierował pytanie dotyczące włamań i kradzieży samochodów, nawet z garaży w obecności domowników. Czy przestępstwa te popełnia jakaś miejscowa grupa, dobrze zorientowana w tym terenie, czy są to przestępcy z zewnątrz?

5. Krzysztof Rakowski – jest to grupa z zewnątrz. Nastąpią pewne zmiany w pełnieniu służby w tym rejonie, prowadzimy działania w tej sprawie.

6. Piotr Krygier – w świetle konstrukcji tabelarycznej przedstawionej informacji, wzrostu przestępczości w Brześciu Kujawskim, spadku w Kowalu, Choceniu, Izbicy Kujawskiej, co nie w pełni odzwierciedla rzeczywistą skalę przestępczości w gminach – czy i na ile planowane są zmiany w strukturze Policji w powiecie biorąc pod uwagę zlikwidowane posterunki w gminach. Doraźne patrolowanie nie ma takiego oddziaływania społecznego jak posterunek Policji. Realizując zadania Rzecznika Konsumentów zauważam wzrost przestępczości gospodarczej. W 2015 r. Komendant zapowiadał wzmocnienie działań w tym zakresie, czy są one realizowane.

7. Krzysztof Rakowski – odpowiadając na pytanie zaznaczył, że w miejsce zlikwidowanych posterunków powstały rewiry. Potwierdził wniosek przedmówcy, że zmniejszył się kontakt mieszkańca z policjantem. Jest projekt utworzenia posterunków w Choceniu i Lubieniu Kujawskim. Czy te posterunki powstaną, obecnie nie wiadomo. W przestępczości gospodarczej wykrywane są coraz to nowe formy złodziejstwa, nie tylko „na wnuczka”. Policja prowadzi spotkania z mieszkańcami, szkolenia z zachowań w takich sytuacjach szczególnie osób starszych. Przypadki nagłaśniane są w mediach. W nawiązaniu do przemocy w rodzinie – działania programu „Biała wstążka” będą prowadzone co roku a nie co 4 lata.

8. Piotr Krygier – wyraził nadzieję, że podejmowane przez Policję działania odniosą w najbliższej przyszłości zamierzony skutek.

9. Janusz Majerski - przy braku chętnych do zabrania głosu zakończył dyskusję życząc Policji utrzymania trendu spadkowego w przestępczości na terenie miasta i powiatu. Podał przedstawioną informację pod głosowanie. Informacja Komendanta Miejskiego Policji została przyjęta przez członków Komisji jednogłośnie.

Kontynuując obrady prowadzący poprosił o zabranie głosu Komendanta Straży Miejskiej w celu przedstawienia informacji o działalności Straży Miejskiej z zakresu bezpieczeństwa i porządku na terenie miasta w 2015 roku, realizacji Programu zapobiegania przestępczości na lata 2012 – 2015 oraz kierunków działania w roku 2016.

10. Bogdan Mielniczek - w oparciu o przekazaną informację omówił główne obszary działania Straży Miejskiej z zakresu: naruszania bezpieczeństwa i porządku związanego z nietrzeźwością, wykroczeń przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji – powołanie patrolu drogowego, wykroczeń przeciwko ustawie o utrzymaniu czystości i porządku na terenie miasta, prowadzenia profilaktyki szkolnej w tym działania Patrolu

szkolnego. Podkreślił wagę współdziałania Straży Miejskiej z Policją, Izbą Celną, Strażą Leśną, administracjami budynków mieszkalnych, szkołami i instytucjami oświatowymi. Omówił problemy związane z likwidacją dzikich wysypisk. Poinformował o działaniach strażników w kontrolowaniu prowadzonej przez miasto deratyzacji budynków i posesji oraz obowiązkowego posiadania pojemników na odpady, w tym również przez ogrody działkowe. Odnosząc się do realizacji Programu zapobiegania przestępczości na lata 2012 – 2015 podkreślił działania Straży Miejskiej w akcjach: „Bezpieczna droga do szkoły”, „Bezpieczny uczeń”, „Odblask to nie obciach”, „Życia nie tracę na dopalacze”. Na zakończenie przedstawił główne kierunki działań w 2016 r. z zakresu redukcji zakłóceń ładu i porządku publicznego, kontynuowania zadań Patrołu szkolnego, zwalczania wandalizmu i niszczenia urządzeń użytku publicznego.

11. Janusz Majerski – zaprosił zebranych do dyskusji.

12. Janusz Dębczyński – stwierdził, że dzikie wysypiska powstają z reguły na tzw. ziemi niczyjej, w pustostanach. Zasugerował aby zrobić mapę powtarzających się wysypisk w takich miejscach, patrolować je i karać mandatami właścicieli budynków / terenów.

13. Henryk Witczak – potwierdził takie postępowanie strażników w przypadkach nie utrzymywania porządku przez właścicieli domów, posesji. Przytoczył przykład Michelina, gdzie wyrzucano śmieci dużo-gabarytowe. Zainstalowany monitoring spowodował złapanie winnych. Przy braku Izby Wyrzęźwień podniósł kwestię uruchomienia w okresie zimowym 2016 / 2017 ogrzewalni dla osób nietrzeźwych przy udziale MOPR, Caritas i Urzędu Miasta.

14. Tomasz Jezierski – zwrócił się z pytaniem, jakie są możliwości reagowania na nietrzeźwych bezdomnych śpiących na ławkach koło Katedry.

15. Bogdan Mielniczek – Plac Kopernika jest monitorowany. Obraz z kamery sygnalizujący bezruch osoby powoduje skierowanie patrolu Straży Miejskiej i jej sprawdzenie. Jeżeli reaguje na polecenia strażników sama oddala się. Bardzo często jednak wraca w to miejsce z powrotem. Przy braku reakcji na polecenia, osoba taka odwożona jest do szpitala lub na Policję.

16. Piotr Krygier – zwrócił uwagę na brak regulacji prawnych ułatwiających reagowanie na zdarzenia w stosunku do osób pijanych.

17. Janusz Majerski – zakończył dyskusję. Podał przedstawioną informację pod głosowanie. Informacja Komendanta Straży Miejskiej została przyjęta jednogłośnie.

Kontynuując obrady prowadzący zaprosił do zabrania głosu Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej w celu przedstawienia informacji o stanie bezpieczeństwa w zakresie ochrony przeciwpożarowej na terenie Miasta Włocławek i Powiatu Włocławskiego w 2015 roku.

18. Robert Majewski – na bazie przedstawionego wcześniej członkom Komisji materiału, na wstępie przedstawił ogólną charakterystykę nadzorowanego rejonu, posiadane siły i środki do walki z pożarami oraz miejscowymi zagrożeniami, możliwości ratowniczo – gaśnicze oraz siły wsparcia. Omówił opracowania tabelaryczne: ilości zdarzeń w 2015 roku w stosunku do roku 2014 – 2197 / 1730, ilości ofiar śmiertelnych i rannych – 21 / 17, klasyfikację pożarów wg obiektów. Największy procentowy wzrost zdarzeń zanotowano w Izbicy Kujawskiej najmniejszy w Baruchowie. KM PSP realizując czynności kontrolno-rozpoznawcze

przeprowadziła w 2015 r. 111 kontroli. Komendant poinformował Komisję o doposażeniu jednostki w średni samochód ratownictwa wodnego i lekki samochód ratownictwa technicznego oraz rozpoczęciu budowy budynku magazynowo – garażowego. W ramach Programu zapobiegania przestępczości komenda realizowała czynności związane z programami: „Bezpieczny akwen”, „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczne ferie”, przeprowadziła zajęcia edukacyjne pod hasłem „Sezon grzewczy, sezon mroźny – czad i pożar nam niegroźny”. Jednostka brała udział w ćwiczeniach miejskich i powiatowych Kobra – 2015. W końcowych wnioskach Komendant zwrócił uwagę na pilną potrzebę modernizacji platformy tele-informatycznej, ciągłej potrzebie prowadzenia szkolenia strażaków oraz w celu osiągnięcia wysokiego standardu wyposażenia, doposażenie jednostki w samochód wodno – pianowy z modułem proszkowym oraz ciężki samochód gaśniczy. Będzie to jednak zależało od zabezpieczenia środków finansowych na te cele, również od pomocy finansowej władz miasta i powiatu. Kończąc swoją wypowiedź przedstawił Komisji główne kierunki działania KM PSP w 2016 roku.

19. Piotr Krygier – poinformował, że z inicjatywy władz powiatu spore środki zostały skierowane na wykonanie zaleceń KM PSP dotyczących likwidacji zagrożeń – usuwanie zaniechań w zabezpieczeniu przeciwpożarowym jednostek powiatowych, budowa zbiornika p/pożarowego. Kontynuując swoją wypowiedź poruszył problem związany z brakiem prądu podczas zdarzeń kryzysowych związanych z załamaniem pogody i utrudnionym kontaktem i przepływem informacji między służbami ratowniczymi a służbą energetyczną Energa S.A.. Likwidacja pogotowi energetycznych w rejonach we Włocławku, Radziejowie i Rypinie i jedyny kontakt w sprawach zagrożeń z Oddziałem w Toruniu, wydłuża proces reagowania i usuwania zagrożeń na terenie naszego miasta i powiatu. Częsta blokada połączeń z Dyspozytorem w Toruniu w wyniku przeciążenia linii, powoduje dodatkowe zagrożenia. Zasygnalizował kłopoty mieszkańców miasta i powiatu w uzyskaniu bieżących informacji o przerwach w dostawie prądu zarówno w sytuacjach kryzysowych jak również w codziennym życiu – problemy z płaceniem rachunków, zawierania czy zmiany umów, żądania nadmiernych kwot do zapłaty, itp. Należy stwierdzić brak odpowiedniej troski o klienta. P. Piotr Krygier zasugerował przygotowanie wspólnego wniosku miasta i powiatu do dostawcy energii elektrycznej Energa S.A. o przywrócenie stanu poprzedniego w funkcjonowaniu pogotowi w rejonach energetycznych Włocławka, Radziejowa, Rypina oraz punktów obsługi mieszkańców.

20. Janusz Dębczyński – poparł inicjatywę P. Piotra Krygiera odnośnie wystąpienia z pismem do Energa S.A. zasugerował wystąpienie również w imieniu Rady Miasta i Rady Powiatu.

20. Janusz Majerski – zgadzając się ze zgłoszonymi przez przedmówców problemami z energetyką, zaproponował spotkanie przedstawicieli Prezydenta Miasta i Starosty Włocławskiego, szczegółowe omówienie sprawy i podjęcie decyzji o dalszym postępowaniu w stosunku do dostawcy energii elektrycznej na naszym terenie.

Przy braku chętnych do dyskusji, prowadzący podziękował P. Robertowi Majewskiemu za przedstawioną informację i poddał ją pod głosowanie. Informacja Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej została przyjęta jednogłośnie przez członków Komisji.

Podsumowując, podziękował służbom za pokazy działania jednostek przygotowane w ramach ćwiczenia Kobra 2015 na terenie MPEC-u.

Poinformował członków Komisji, że zgodnie z Planem pracy Komisji na 2016 rok, następne posiedzenie Komisji odbędzie się w Starostwie Powiatowym.

W związku z wyczerpaniem porządku posiedzenia P. Janusz Majerski zakończył obrady Komisji. Żegnając przybyłych, złożył w imieniu Prezydenta Miasta i własnym życzenia zdrowych, wesołych, spokojnych zbliżających się Świąt Wielkanocnych.

Protokółował:

Dariusz Niemczyk / WZK UM

DYREKTOR WYDZIAŁU

Janusz Majerski

